18 certe] creatura      24 dissolubilia] indissolubilia      25 unquam] unica  
31 eligenda] elicienda      35 Unde] ubi

<sup>1</sup> L. c.      <sup>2</sup> Cfr. Arist., *Phys.* III, 1 (text. 45). „Omne namque ex quo est, etiam resolvitur in hoc“.

<sup>3</sup> *Tusc. Disp.* I, 29.      <sup>4</sup> Augustinus? Sed cfr. Avicenna, *VI. Nat.* V, 2. → cf. S. O. T.

<sup>5</sup> Bonav., *Op. omn.* II, 258 b (3 et 4).      <sup>6</sup> *Ethic.* III, 1.

<sup>7</sup> Sed videatur: Scotus, *Commentaria Oxoniensia* IV, dist. 43, q. 2; *Report.*, *ibidem*. Cfr. Joh. Capreoli, *Defensiones*, dist. XLIII, q. 2, a 2 (Tom. VII, p. 33); Montefortino, III, 471 seqq.

<sup>8</sup> *Tusc. Disp.* I, 16.

„Ut deos esse natura opinamur qualesque sint, ratione cognoscimus; sic permanere animas arbitramur consensu nationum omnium.“

## D.

## Solutio obiectorum.

1. Ad primum ergo dicendum est quod immortalitas dicitur tribus modis: uno modo largissime, secundum quod excedit omnem mutabilitatem, et naturalem et supernaturalem, substantialem et accidentalem. Sicut ibi *Ad Tim.* VI, (16): „Qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibleem“<sup>1</sup>. Alio modo sumitur large, secundum quod excedit versionem, non vertibilitatem, non etiam accidentalem mutationem vel naturalem substantialem. Et sic accipitur in definitione angeli, quia non habet a natura sua quod <non> vertatur, sed a manutentia. Ibi ergo immortalitas accipitur secundum quod excludit versionem, non autem secundum quod excedit corruptionem per principiorum resolutionem, quae proprie est immortalitas. Sicut dicit Apostolus (I *Cor.* 15, (54): „Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est etc.“ Est igitur ex natura sua vertibilis per adihilationem, non autem mortalis per resolutionem, sed naturaliter immortalis; vel immortalitas proprie intelligitur.

Potest responderi, ut fiat sermo vel vis in verbo: immortalitatem suscipiens, non dicit immortalitatem habens. Ex natura quidem habet veram immortalitatem, quam tamen ex natura non obtineat, sed ex creatione gratuita<sup>2</sup>.

2. Ad secundum, quod Damascenus loquitur, <dicendum>: finitur per naturam, in quantum in se est, nisi manuteneatur divinitus.

3. Ad tertium dicendum quod sicut in illo argumento, sicut patet ex antecedentibus et consequentibus. Idem tamen de corruptione corruptibilium, quam excludit dictio, unde praemittit qualiter est impossibile: quod est ex elementis compositum et in ipsa rursus resolvitur; compositio enim etc. Et postea altera via procedit. Anima autem ex talibus composita non est.